
خ بیکاری برای سومین‌بار  ثبت رکورد کمترین نر
در دولت سیزدهم

در پاییز نرخ بیکاری به 7.6 درصد رسید

در پاییز امسال با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، 705 هزار اشتغال خالص ایجاد شد

گزارش یک

نرخ مشارکت اقتصادی 
که از مجموع جمعیت 

فعال یعنی یا شاغل بوده 
یا دنبال کار هستند، 

روند افزایشی خود را در 
سومین فصل تداوم داده 

و این سیگنال مثبتی به 
بازار اشتغال کشور است. 

در این فصل نسبت به 
پاییز سال گذشته، نرخ 

مشارکت اقتصادی کشور 
با 0.5 درصد رشد به 41.5 
درصد افزایش یافته است

705 هزار شغل خالص جدید در پاییز 
امسال و افزایش مشارکت 612 هزار نفری 
افراد در اقتصاد کشور در کنار کاهش نرخ 
بیکاری از مهم‌ترین دستاوردهای بازار 
کار در این فصل است. بر این اساس در 
دولت سیزدهم اطلاعات مرکز آمار ایران 
دولت سیزدهم برای سومین مرتبه در 
خ بیکاری رکورد خود را  کاهشی‌شدن نر
شکست. نشان به آن نشان که در تابستان 
۱۴۰۰ و زمانی که دولت سیزدهم کار خود 
را آغاز کرد نرخ بیکاری بهار ۱۴۰۰ معادل 
۸.۸ درصد اعلام شد. در پاییز و پس 
از حدود پنج ماه از آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸.۹ درصد رسید. 
خ بیکاری  رکوردشکنی کاهشی شدن نر
در دولت از همین نقطه آغاز شد و در 

تابستان ۱۴۰۲ به ۷.۹ درصد رسید.
افزایش روند مشارکت اقتصادی، رشد 
خ بیکاری در سومین  اشتغال و کاهش نر
فصل سال 1402 همچون دو فصل دیگر 

این سال ادامه داشته است. این روایتی 
از داده‌های مرکز آمار ایران است که 
می‌گوید، نرخ بیکاری در پاییز امسال 
نسبت به پاییز سال گذشته کاهش یافته 

و به 7.6 درصدرسیده است.
طبق گزارش مرکز آمار ایران از بازار کار 
فصل پاییز امسال، نرخ بیکاری در این 
فصل نسبت به فصل مشابه در سال 
گذشته با کاهش 0.6 درصدی به 7.6 
خ اشتغال نیز با افزایش  درصد رسید و نر
0.6 درصدی به 38.3 درصد رسیده است.

خ مشارکت  این در حالی است که نر
اقتصادی که از مجموع جمعیت فعال 
یعنی یا شاغل بوده یا دنبال کار هستند، 
روند افزایشی خود را در سومین فصل 
تداوم داده و این سیگنال مثبتی به بازار 
اشتغال کشور است. در این فصل نسبت 
خ مشارکت  به پاییز سال گذشته، نر
اقتصادی کشور با 0.5 درصد رشد به 41.5 
درصد افزایش یافته است. در پاییز امسال 
نسبت به پاییزسال گذشته، تعداد افرادی 
که در اقتصاد کشور مشارکت داشته‌اند 
یا به عبارتی در جست‌و‌جوی کار یا شاغل 
بوده‌اند با افزایش 612 هزار و 345 نفر به 

دولت سیزدهم برای تحقق اهداف 
اشتغالزایی خود و برای کاهش نرخ 
بیکاری، سامانه ملی رصد اشتغال را 
ایجاد کرد تا اشتغال ایجاد شده را در 
راستای تثبیت آنها پایش کند. گزاره‌ای 
که تا پیش از این مغفول مانده و 
برنامه‌های اشتغالزایی دولت‌ها فاقد 
این نوع سامانه بود. به همین دلیل 
بیشتر سیاست‌گذاری‌های دولت‌ها در 
حوزه ایجاد فرصت‌های شغلی بر پایه 
پول‌پاشی صرف و رهاشدگی بازارکار بود. 
به همین دلیل اغلب فرصت‌های شغلی 
ایجادشده، به دلیل بی‌توجهی دولت‌ها 
پس از مدتی از بین می‌رفتند و برنامه 
مشخصی برای تثبیت اشتغال ایجادشده 

وجود نداشت.
در این دولت اما برخلاف رویه اشاره 
شده، سامانه رصد ملی اشتغال با 
هدف پایش مداوم بازار کار، نظارت و 
صحت‌سنجی خدمات اشتغال از طریق 
سه مرحله نسبت به مشاغل ایجادی 
شده شکل گرفت. در این سامانه 
کارشناسان و بازرسان به ترتیب در سه 

‌مرحله ارسال پیام، برقراری تماس و 
نظارت حضوری و میدانی را در دستور 

کار دارند.
در مرحله نظارت میدانی بر اشتغال 
ایجادشده توسط وزارت کار، کارشناسان 
بر اساس هویت افراد، بازرسی را در 
بخش‌های مختلف از جمله پرداخت 
تسهیلات اشتغالزایی انجام می‌دهند. 
هدف از بازرسی در این مرحله رونق 
کسب‌وکار و جلوگیری از انحراف در 
تسهیلات به شکل ارائه تسهیلات به 

شاغلان واقعی است.
همچنین کسب اطلاع دقیق از ورودی‌ 
و خروجی به بازار کار و میزان اشتغال 
ایجادی و بررسی سیاست‌گذاری‌ها و 
وضعیت بیکاران و شاغلان در حوزه 
فعالیت سامانه رصد ملی اشتغال تعریف 
شده است. به این ترتیب، سامانه مذکور 
در حوزه منابع آماری اشتغالزایی به‌عنوان 
سومین منبع آماری کشور پس از مرکز 
آمار و سازمان تأمین‌اجتماعی شناخته 

می‌شود.
افزایش مهارت‌آموزی، رشد اشتغال 
خانگی و کاهش اشتغال ناقص و در 
مقابل، افزایش اشتغال دانش‌آموختگان 
مواردی است که به عقیده کارشناسان 
اقتصادی بر افزایش رشد شاغلان جدید 

در سال‌جاری تأکید دارند. البته میزان 
احیای واحدهای راکد صنعتی نیز در این 

ارتباط تأثیرگذار بوده است.
براساس آخرین گزارش، آمار ایجاد 
اشتغال در حوزه مشاغل خانگی افزایش 
یافته و از ابتدای سال تاکنون برای 
۱۴۰هزار نفر اشتغالزایی شده است‌. با 
توجه به این آمار به‌روز می‌توان تحقق 
بخش عمده هدفگذاری، ۱۵۰هزار فرصت 

شغلی تا پایان سال را عملیاتی دانست.
از طرفی، بیش از ۶۰هزار فرصت شغلی 
در ۲۳ماهه منتهی به آذرماه امسال 
از طریق احیای واحدهای صنعتی 
غیرفعال ایجاد شده است. کاهش چهار 
درصدی نرخ بیکاری نسبت به دهه ۹۰ 
در تابستان امسال و روند رشد نرخ 
مشارکت اقتصادی به بالای ۴۱درصد و 
رشد اشتغالزایی ناشی از آن، نشان از 
اقدامات موفقیت‌آمیز دولت در ایجاد 
فرصت‌های شغلی است. همین‌طور 
از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان آبان‌ماه 
امسال، بیش از ۶۰هزار فرصت شغلی 
با احیای ۳۵۰۰ واحد صنعتی غیرفعال، 

ایجاد شده است.
طبق جدیدترین خروجی داده‌های مرکز 
آمار ایران در ارتباط با میزان اشتغالزایی 
جامعه دانش‌آموختگان دانشگاهی 

تابستان  در  مختلف،  رشته‌های 
غ‌التحصیان  سال‌جاری تعداد فار
دانشگاهی به ۶میلیون و ۶۱۵هزار نفر 
رسید که نسبت به تابستان سال ۱۳۹۶، 
یک میلیون و ۵۹۴هزار نفر و نسبت به 
بهار همین سال، یک میلیون و ۸۸۴هزار 

نفر افزایش نشان می‌دهد.
رشد  از  حاکی  آمارها  همچنین 
شاغلان  تعداد  ۳۱.۷درصدی 
دانش‌آموخته در سه‌ماهه دوم امسال 
نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۶ و 
افزایش ۳۸.۶درصدی این آمار نسبت 
به بهار این سال است. به عبارتی تعداد 
غ‌التحصیل در تابستان  شاغلان فار
امسال نسبت به ابتدای سال ۱۳۹۶ از 
بالاترین میزان رشد برخوردار بوده‌ است. 

غ‌التحصیلان دانشگاهی در سه ‌ماهه  فار
دوم سال‌جاری بهترین وضعیت اشتغال 

در هفت سال گذشته را تجربه کرده‌اند.
بررسی داده‏‌های مرکز آمار از بازار کار 
کشور حاکی از این است که در تابستان 
سال‌جاری سهم اشتغال به ۳۸.۳درصد 
رسید که نسبت به تابستان سال گذشته 
یک‏ درصد افزایش داشته است. ضمن 
اینکه سهم اشتغال زنان یک ‏درصد و 
سهم اشتغال مردان ۰.۹ درصد افزایش را 
ثبت کرده است. همچنین در بازه زمانی 
اشاره شده، نرخ بیکاری در ۲۱ استان از 
روند کاهشی برخوردار بوده؛ به‌گونه‌ای که 
این شاخص عمده بازار کار در ۱۹ استان 
کشور پایین‌تر از میانگین کشوری اعلام و 
نرخ بیکاری کشور در تابستان سال‌جاری 

نیز ۷.۹درصد برآورد شده است.
در مجموع نرخ بیکاری در تابستان 
امسال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل در ۲۵ استان کشور تک‏‌رقمی شده 
و این در حالی است که روند کاهشی 
نرخ بیکاری حکایت از تأثیرگذاری 
سیاست‌های اشتغال در این دولت دارد. 
جدیدترین نتایج بررسی نرخ مشارکت 
اقتصادی یعنی جمعیت فعال ۱۵ساله 
و بیشتر در تابستان امسال نیز نشان 
می‏‌دهد که ۴۱.۶درصد از نظر اقتصادی 
فعال بوده‌‏اند یعنی در گروه شاغلان یا 
بیکاران قرار گرفته‌‏اند. در این ارتباط 
نیز نرخ مشارکت اقتصادی ۲۰ استان در 
تابستان امسال نسبت به تابستان سال 

گذشته روند افزایشی را طی کرده است.

جزئیات عوامل مؤثر در رشد اشتغال

اشتغال

اثرگذاری سهم مشاغل 
خانگی در رسیدن نرخ 

بیکاری به ۷ درصد
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و 
حمایت از مشاغل خانگی با اشاره 
به عملکرد مطلوب بانک‌ها در 
اعطای تسهیلات مشاغل خانگی، 
گفت: سهم مشاغل خانگی در 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 
خ بیکاری به کانال ۷  و رسیدن نر

درصد اثرگذار بوده است.
آزیتا همتیان در گفت‌وگو با ایسنا 
اظهار کرد: در حال حاضر مجموع 
۹ بانکی که با وزارت کار در بحث 
اعطای تسهیلات مشاغل خانگی 
همکاری می‌کنند، عملکرد خوبی 
داشته‌اند و دو بانک رفاه کارگران و 
بانک توسعه تعاون در صدر بانک‌ها 
قرار دارند. خوشبختانه امسال یک 
همت دیگر برای تقویت منابع وام 
مشاغل خانگی از بانک مرکزی 
دریافت کردیم که بسیار ارزشمند 

است.
وی ادامه داد: البته بانک‌ها هنوز 
توزیع ۱۰۰۰ میلیارد تومان جدید 
را شروع نکرده‌اند چون از سهم 
تسهیلات ۴۰۰۰ میلیارد تومانی 
امسال هنوز باقی مانده تا کامل 
شود ولی تسهیلات جدید در 
مرحله اجراست و پرونده‌هایی که 
به بانک‌ها ارسال شده در نوبت 

دریافت وام هستند.
همتیان ابراز امیدواری کرد: با 
تاش و همکاری دستگاه‌های 
کار  ادارات  و  بانک‌ها  اجرایی، 
استان‌ها در سال ۱۴۰۲ نتایج مثبتی 
از اجرای طرح توسعه مشاغل 
خانگی در کشور به دست آید و 
سهم ۱۵ درصدی مشاغل خانگی 
از بازار کل کشور و ایجاد سالانه یک 
میلیون فرصت شغلی در دولت 

سیزدهم محقق شود.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و 
حمایت از مشاغل خانگی در ادامه 
در پاسخ به این پرسش که کدام 
استان‌ها مشارکت بیشتری در 
دریافت تسهیلات مشاغل خانگی 
داشته‌اند؟ گفت: با توجه به ارزیابی 
عملکردی که در این زمینه داریم، 
استان‌های هرمزگان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، چهارمحال و 
بختیاری، سمنان، گلستان و 
لرستان استان‌های اول ما در زمینه 

مشاغل خانگی هستند.
وی افزود: خوشبختانه امسال نرخ 
بیکاری در کانال ۷ درصد قرار گرفت 
و مشاغل خانگی به نوعی با افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی در تحقق 
این هدف به کمک آمدند و زنان نیز 
نقش بسزایی دراین زمینه داشتند. 
یکی از عواملی که اساساً به توسعه 
مشاغل خانگی و افزایش مشارکت 
اقتصادی کمک کرد بحث حضور 

زنان بود.
به گفته همتیان، به‌رغم آن‌که در 
بحث مشاغل خانگی هیچ‌گونه 
تفکیک جنسیتی وجود ندارد اما 
زنان اصلی‌ترین جامعه هدف 
ح مشاغل خانگی هستند که  طر
در بحث دریافت مجوز و تسهیلات 
و اشتغال ایجادی سهم بالایی را 
به خود اختصاص داده‌اند و طبق 
آمارها بیش از ۸۰ درصد کسانی که 
وام و تسهیلات مشاغل خانگی را 

دریافت کردند، زنان بودند.
به گفته وی در ستاد ساماندهی و 
حمایت از مشاغل خانگی، تأسیس 
اتحادیه کشوری تعاونی‌های تأمین 
نیاز مشاغل خانگی را مصوب کردیم 
که این اتحادیه برای نخستین بار 

ایجاد می‌شود.

خبر
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26 میلیون و 819 هزار و 585 نفر رسیده 
است. تعداد شاغلان کشور نیز در این 
فصل نسبت به فصل مشابه با 705 هزار و 
501 شاغل به 24 میلیون و 775 هزار و 913 
نفر رسیده‌ است. نرخ بیکاری گروه سنی 
18 تا 35 ساله نیز با کاهش 0.4 درصدی 
به 14.4 درصد رسیده است. در این فصل 
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
غ‌التحصیل آموزش عالی با کاهش  فار
1.1 درصدی نسبت به پاییز سال گذشته 
به 11.4 درصد رسیده است. حالا تعداد 
بیکاران این گروه سنی به کمتر از 900 هزار 
نفر رسیده و در کانال 800 هزار نفری قرار 
گرفته‌ است. طبق آمار داده شده، تعداد 
بیکاران این گروه سنی در پاییز امسال بالغ 

بر 875 هزار نفر است.

اشتغال در بخش‌های سه‌گانه 
اقتصادی

در بخش‌های سه‌گانه اقتصادی کشور، 
بخش‌های کشاورزی و صنعت با افزایش 
اشتغال مواجه شده‌اند. به‌طوری‌که 
در بخش صنعت تعداد شاغلان آن با 
افزایش 138 هزار نفری بالغ بر 8میلیون 

و 467 هزار نفر شده‌اند و بخش خدمات 
نیز با افزایش 629 هزار نفری به مرز 13 
میلیون نفر نزدیک شده‌ است. تعداد 
شاغلان بخش خدمات در پاییز امسال 
نسبت به پاییز سال گذشته، بالغ بر 
12 میلیون و 920 هزار نفر برآورد شده 
است. بیشترین میزان اشتغال نیز از 
مجموع اشتغال کشور، متعلق به بخش 
خدمات بوده است. کشاورزی همچون 
فصول گذشته با کاهش اشتغالزایی 
مواجه شده است که دلایل متعددی 
دارد؛ از جمله این دلایل، خشکسالی‌های 
متعدد در چندین سال گذشته است 
که تأثیر مستقیمی بر روند اشتغالزایی 
در بخش کشاورزی داشته است. سهم 
اشتغالزایی در بخش خدمات نیز در 
این فصل با یک درصد افزایش به 52.1 
درصد رسیده است، اما سهم اشتغال 
در بخش صنعت با وجود رشد تعداد 
شاغلان آن 0.4 درصد کاهش یافته و در 
این فصل سهم شاغلان این بخش از 
اشتغال کشور 34.2 درصد بوده است. 
کاهش 0.7 درصدی سهم اشتغال بخش 
کشاورزی از کل اشتغال کشور نیز از 

دیگر داده‌های مرکز آمار در فصل پاییز 
امسال است.

کاهش نرخ اشتغال ناقص در پاییز 
امسال

در پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
گذشته، نرخ اشتغال ناقص نیز همچون 
فصول گذشته روند کاهشی داشته و در 
این فصل نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته با کاهش 1.4 درصدی مواجه 
شده و نرخ اشتغال ناقص را از 9.5 به 
8.1 درصد رسانده است. این نرخ در بین 
مردان کشور کاهشی اما در زنان با افزایش 
مواجه شده است، چنانچه بر اساس 
داده‌های مرکز آمار ایران، نرخ اشتغال 
ناقص مردان در پاییز امسال نسبت به 
پاییز سال گذشته، 1.6 درصد کاهش نشان 
خ اشتغال ناقص مردان به  می‌دهد و نر
8.7 درصد افت کرده است. نرخ اشتغال 
ناقص زنان نیز در این بازه زمانی و در 
مقایسه با پاییز سال گذشته با افزایش 
0.5 درصدی مواجه شده و در ایستگاه 5.2 

درصد قرار گرفته است.

افزایش سهم جمعیت شاغل 15 ساله 
غ‌التحصیل آموزش عالی  و بیشتر فار

از کل شاغلان کشور
سهم جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر 
غ‌التحصیل آموزش عالی از کل  فار
شاغلان کشور در پاییز امسال نسبت به 
پاییز سال گذشته با افزایش 1.1 درصدی 
به 27.5 درصد رسیده است. سهم 
اشتغالزایی این جمعیت در بین مردان و 
زنان نیز با افزایش مواجه شده است. طبق 
داده‌های مرکز آمار ایران، سهم جمعیت 
غ‌التحصیل  شاغل 15 ساله و بیشتر فار
آموزش عالی از کل شاغلان در بین مردان 
با 0.7 درصد افزایش به 23.5 درصد 
رسیده و سهم جمعیت شاغل 15 ساله 
غ‌التحصیل آموزش عالی از  و بیشتر فار
کل شاغلان کشور با رشد قابل توجه 2.2 
درصدی به 48.5 درصد افزایش یافته 
است. در این میان سهم جمعیت بیکار 
غ‌التحصیل آموزش  15 ساله و بیشتر فار
عالی از کل شاغلان کشور با افزایش 
بسیار ناچیز 0.4 درصدی به 42.8 درصد 
رسیده است. نکته جالب توجه آنکه 
سهم جمعیت بیکار 15 ساله و بیشتر 
غ‌التحصیل آموزش عالی کشور از  فار
کل بیکاران کشور در بین زنان با کاهش 
چشمگیری مواجه شده است، چنانچه در 
پاییز سال گذشته سهم زنان در این گروه 
76.2 درصد بود که در پاییز امسال با 5.8 
درصد کاهش به 70.4 درصد رسیده است.
در پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
خ بیکاری در نقاط شهری با  گذشته، نر
0.7 درصد کاهش به 8.2 درصد رسیده و 
در نقاط روستایی نیز با 0.1 درصد کاهش 

به 5.7 درصد افت کرده است.
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